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KẾ HOẠCH 
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I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM2021. 

1. Hiện trạng diện tích rừng: 

Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp nằm trong Quy hoạch 3 loại rừng xãCẩm 

Thạchnăm 2021là 2.146,68 ha. Trong đó:Rừng tựnhiên 633,08ha;rừngtrồng1.532,68 ha. 

2. Kết quả thực hiện năm2021: 

 Về phát triểnrừng: 

- Năm 2021 toàn xã trồng được 110 ha/80 ha, bằng 137,5% KH, chỉ đạo cho 

nhân dân trồng rừng đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao, tỷ lệ cây sống cao, 

chăm sóc bảo vệ tốt...Tổng số cây trồngphân tán được 2.236 cây các loại, phần lớn 

được trồng trong dịp lễ phát động Tết trồng cây “đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đầuxuân. 

- Kết quả khai thác rừng năm2021: 

Chỉ đạo thành viên BCĐ, các thônthực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc 

khai thác rừng trồng các dự án theo Quyết định của cấp thẩm quyền và thực hiện 

nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về đóng cửa rừng tự nhiên. Kết quả, 

toàn xã đã khai thác được 150m
3
gỗ rừng trồng, cây trồng phân tán. 

Do quản lý, giám sát chặt chẽ nên trong khai thác không có tình trạng lợi dụng 

để khai thác rừng trái phép. 

Công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháyrừng: 

- Công tác bảo vệ rừng và PCCCR năm 2021 được cấp uỷ, chính quyền quan 

tâm và thực hiện khá tốt, tham mưu kịp thời, hiệu quả, do vậy năm 2021 an ninh rừng 

ổn định, trên địa bàn xã không xảy racháy rừng, khai thác rừng, điểm nóng về phá 

rừng, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái phápluật. 

- Diện tích rừng trồng được chăm sóc bảo vệ tốt, cây trồng sinh trưởng và phát 

triển ổn định.UBND xã, BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững 

xãtriển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCCR; Duy 

trì chế độ trực cháy rừng của BCĐ xã; thườngxuyêncậpnhậttìnhhìnhthờitiếtđể thông báo 

cấp cháy rừng, theo dõi các điểm 

xảyracháytrêntrangđiệntửcủaCụcKiểmlâmđểcóbiệnphápngănchặnkịpthời. 

 Công tác kiểm tra rừng đấu tranh chống buôn lậu lâmsản: 

Năm 2021 toàn xã đã phát hiện và xử lý 01 vụ vi phạm hành chính về khai thác 

rừng trái pháp luật và 01 vụ vượt quá thẩm quyền và đã chuyển tỉnh xử lý. 



3. Thực hiện Chỉ thị số 13 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường 

sự lãnhđạocủaĐảngđốivớicôngtácquảnlýbảovệvàpháttriểnrừng: 

Chỉ đạo các thành viên BCĐ, các thôn thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế 

hoạch BV&PTR; Phương án bảo vệ rừng; Phương án PCCCR; Phương án tác chiến 

CCR theo phương châm 4 tại chỗ; Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện tham 

gia PCCCR; chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, dụng cụ PCCCR; quản lý 

chặt chẽ các nguy cơ cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra an ninh rừng tại gốc; 

công tác quản lý cưa xăng; kiểm tra, kiểm soát đấu tranh chống mua, bán, vận chuyển 

trái phép lâm sản trên địa bàn; quản lý chặt chẽ các cơ sở KDCBLS; giám sát chặt chẽ 

việc khai thác lâm sản trên địabàn. 

4. Những tồn tại, hạnchế: 

 Tồn tại, hạnchế: 

- Diện tích rừng trồng hàng năm đều vượt kế hoạch; tuy nhiên chất lượng rừng 

trồng chưa cao, trồng rừng chủ yếu là kinh doanh gỗ nhỏ, chưa có nhiều loại cây mới 

cho hiệu quả cao để khuyến cáo cho nhândân. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR, về 

quyền và nghĩa vụ của chủ rừng có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúngmức; 

- Công tác bảo vệ rừng chưa có sự tham gia nhiều của cộng đồng dân cư; Tình 

hình an ninh rừng trên địa bàn tuy ổn định, nhưng vẫn còn xảy ra 01 vụ khai thác 

rừng trái pháp luật. 

 Nguyênnhân: 

* Khách quan: 

- Xã không có cán bộ lâm nghiệp chuyên trách, còn phải kiêm nhiệm nhiều 

công việcvà hầu hết chưa được qua đào tạo chuyên môn về lĩnh vực lâm nghiệp, nên 

việc tham mưu cho chính quyền về công tác QLBV&PTR, PCCCR còn có mặt hạn 

chế. 

- Chu kỳ kinh doanh cây trồng lâm nghiệp dài trong khi các hộ gia đình có đất 

lâm nghiệp điều kiện kinh tế còn khó khăn,việc tiếp cận nguồn vốn từ các tổ chức tín 

dụng còn nhiều khó khăn nên khó khăn trong công tác trồng rừng thâm canh và trồng 

rừng gỗlớn. 

- Nguồn kinh phí hỗ trợ của Nhà nước cho công tác BVR đối với rừng tự nhiên 

tuy có nhưng ít, trong khi đó nguồn thu hưởng lợi từ rừng tự nhiên hầu như là không 

đáng kể, làm cho chủ rừng chưa thực sự tâm huyết với nghề rừng nên chưa đầu tư 

nhiều công sức cho việcBVR. 

- Chính sách của Nhà nước hỗ trợ cho công tác bảo vệ rừng tự nhiên còn hết 

sức bất cập, chủ rừng được nhà nước giao rừng tự nhiên để bảo vệ đều phải thực hiện 

nghĩa vụ như nhau, nhưng nhà nước chỉ hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng tự nhiên cho các 

xã thuộc khu vực II, III, còn các xã khu vực I lại không được hỗ trợ; mặt khác, trong 

cùng một xã thì đối với các chủ rừng là người đồng bào dân tộc thiểu số lại được hỗ 

trợ kinh phí bảo vệ rừng, người dân tộc Kinh nghèo mới được hỗ trợ; nhưng khi để 

rừng bị phá, bị khai thác lại đều bị xử lý nhưnhau. 



* Chủquan: 

- Một số cấp ủy, thôn chưa thực sự quan tâm đến công tác bảo vệ rừng, phát 

triển rừng và PCCCR trên địa bàn quảnlý. 

- Sự vào cuộc của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội trong việc vận động, 

tuyên truyền người dân thực hiện quyền và nghĩa vụ của chủ rừng còn hạnchế. 

- Tham mưu của cán bộchuyên môn có việc, có lúc còn chưa kịp thời, thiếu 

cương quyết, đặc biệt là chưa xử lý nghiêm việc người dân sử dụng đất lâm nghiệp 

sai mục đích kéo dài nhiềunăm. 

- Nhận thức và ý thức của người dân, các chủ rừng còn hạn chế, việc chấp hành 

cácquyđịnhđốivớicôngtácbảovệrừng,pháttriểnrừng,PCCCRcònchưanghiêm. 
II. KẾ HOẠCH BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG, PCCCR NĂM2022. 

1. Mụctiêu: 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, tính chủ động của cán bộ, Đảng viên, chủ rừng 

và nhân dân trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng (QLBV&PTR) nhằm 

quản lý bảo vệ tốt toàn bộ diện tích rừng hiện có. Kiên quyết không để xảy ra cháy 

rừng, phá rừng; điểm nóng về khai thác, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh chế biến 

trái phép lâm sản trên địabàn. 

- Thiết lập hệ thống quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng bền vững đất lâm 

nghiệp trên địa bàn xã, bảo vệ nguồn nước và môi trường sinh thái, góp phần tích cực 

phòng ngừa giảm nhẹ thiên tai do biến đổi khí hậu gây ra. Bảo tồn và tăng cường tính 

đa dạng sinh học của tài nguyênrừng. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác trồng rừng trên diện tích đất trống, 

diện tích sau khai thác (trồng rừng gỗ lớn) và trồng cây nhân dân đạt và vượt kế 

hoạch, bảo vệ tốt diện tích rừng trồng hiệncó. 

2. Nhiệm vụ và giảipháp: 

Nhiệm vụ: 

 Bảo vệ tốt2.146,68ha. Trong đó: Rừng tựnhiên 633,08ha;rừngtrồng1.532,68ha.Trồng 

rừng mới tập trung là 60 ha trở lên, trong đó rừng trồng gỗ lớn 16ha 
- Trồng cây phân tán: 10.000 cây các loại trở lên (tập trung trong vụ xuân). 

- Khai thác rừng trồng: 60 ha. 

- Xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện quyết liệt Phương án PCCCR mùa khô 

hanh, nắng nóng năm 2021- 2022.Kiểm tra và chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện, thiết bị, dụng cụ, hậu cần và các điều kiện khác theo phương châm 4 tại chỗ từ 

xã đếnthôn. 

- Kiểm lâm viên địa bàn tham mưu cho xã xây dựng và thực hiện tốt phương 

án BVR, PCCCR năm 2022 và kiểm tra, đôn đốc các thôn, chủ rừng thực hiện công 

tác BVR,PCCCR. 

3. Giải pháp thực hiện: 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước từ xãđến thôn: 

- Ràsoátviệcgiaorừng,chothuêrừnggắnvớiviệcgiaođất,chothuêđấtlâm 

nghiệp, hướng dẫncấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng rừng, quyền sử 



dụng đất lâm nghiệp cho các tổ chức, cá nhân; rà soát toàn bộ diện tích đất lâm 

nghiệp, nhằm tăng cường quản lý về đất lâm nghiệp, đất không sử dụng, sử dụng sai 

mục đích phải thu hồi theo quyđịnh. 

- Quản lý tốt việc sản xuất, kinh doanh giống cây trồnglâm nghiệp trên địa bàn 

xã, đảm bảo cây giống lâm nghiệp có chất lượng tốt nhất đến với ngườidân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần trarừng tại gốc, kiểm tra, kiểm soátđấu 

tranh chống buôn lậu lâm sản trên khâu lưu thông, kiên quyếtxử nghiêm các hành vị 

vi phạm pháp luật về Lâmnghiệp. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vậnđộng: 

- Cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn phải vào cuộc trong việc tuyên truyền, 

vận động người dân và cộng đồng trong việc bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR, 

xác định đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chínhtrị. 

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp với khối Dân vận xã, MTTQ và các đoàn thể 

chính trị - xã hộităng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và 

nhân dân tham gia BV&PTR, PCCCR; thực hiện tốt nội dung 

“03không”:Khôngsửdụngcưaxăng,súngsănvàoviệckhaithácgỗ,sănbắnđộngvật rừng 

trái phép; không tự ý khai thác gỗ rừng tự nhiên trái phép để làm nhà; không sử dụng 

lửa bừa bãi trong sinh hoạt, sản xuất để xảy ra cháy rừng; Chỉ đạo BCH đoàn xã 

phát động phong trào thi đua "Thanh niên xung kích đi đầu trong việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về BV&PTR,PCCCR"; 

- Ban quản lý lễ hội, đền chùa, miếu mạo khu vực gần rừng thực hiện tốt phương 

án PCCCR và tăng cường tuyên truyền cho du khách thập phương sử dụng lửa đảm bảo 

an toàntrong những ngày diễn ra lễhội. 

- Công chức văn hóa làm các tin bài để tuyên truyền, đưa tin gương người tốt, 

việc tốt trong công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR; đồng thời đưa tin 

những văn bản chỉ đạo của Huyện, xãliên quan đến công tác BV&PTR, PCCCR. 

Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗtrợ. 

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả các chính sách về bảo về và phát triển 

rừng của Trung ương, của tỉnh như: Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng theo Quyết định 38 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

Đưa nhanh tiến bộ KHKT, giống vào sảnxuất: 

- Lựa chọn các loại cây trồng lâm nghiệp phù hợp, có hiệu quả kinh tế cao để 

khuyến cáo cho nhân dân trồng, từng bước thay thế dần diện tích rừng trồng kinh 

doanh gỗ nhỏ, hiệu quả thấp; sang rừng trồng kinh doanh gỗ lớn (Theo Kế hoạch phát 

triển rừng trồng gỗ lớn của huyện giai đoạn 2021-2025), ưu tiên đưa vào nhóm cây 

lâm nghiệp đa mục đích vào sảnxuất. 

- Trồng rừng phải được bón phân và trồng rừng theo hướng thâm canh, tuân 

thủ nghiêm các quy trình kỹ thật, đặc biệt là tuân thủ về mật độ, khoảng cáchtrồng 

rừng. 

Thực hiện tốt các quy trình kỹ thuật, các quy định về BVR, PTR và PCCCR: 
* Đối với công tác phát triểnrừng: 



- Các thôn rà soát lại diện tích đất, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích 

cực tham gia trồng rừng để hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2022(Trồng rừng vụ 

xuân phấn đấu đạt từ 60% DT trở lên). Trồng rừng phải được đầu tư, thâm canh; ưu 

tiên lựa chọn các loại cây có hiệu quả kinh tế cao, trồng rừng theo hướng kinh doanh 

gỗ lớn phấn đấu đạt từ 6ha trởlên. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ gia đình, nhân dân thực hiện tốt việc trồng tra 

dặm, chăm sóc diện tích rừng mớitrồng. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số 4271/QĐ-UBND ngày 

31/10/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt phương án quản lý, sử 

dụng diện tích rừng chuyển đổi sau rà soát, điều chỉnh Quy hoạch 03 loại rừng tỉnh 

Thanh Hóa giai đoạn2016-2025. 

* Đối với công tác phòng cháy chữa cháyrừng: 
- Tiếp tục rà soát các khu vực có nguy cơ cao dễ xảy ra cháy rừng, từ đó xây 

dựng kế hoạch, phương án, các biện pháp PCCCR hiệuquả. 

- Quản lý tốt diện tích nương rẫy nhân dân đang canh tác gần rừng để có biện 

pháp quản lý chặt chẽ. Trong những ngày nắng nóng, khô hanhnghiêm cấm người 

dân đốt rẫy, đốt lửa sinh hoạt trong rừng và ven rừng, dùng lửa bắtong. 

- Thường xuyêncập nhật, theo dõi diễn biến thời tiết,thực hiện tốt việc dự báo, 

thông báo nguy cơ cháy rừngtừ cấp huyện đến xã và chủ rừng nhànước. 

- Quản lý chặt chẽ các nguy cơ, nguyên nhân gây cháy rừng; tăng cường lực 

lượng tuần tra canh gác lửa rừng trong những ngày nắng nóng, khô hanh tại các khu 

vực trọng điểm cháy rừng, khu vực có khả năng xảy ra cháy rừng nhằm phát hiện 

sớm,  

ngăn chặn, dập tắt ngay đám cháy khi mới phát sịnh không để lan ra diệnrộng. 

- Chuẩn bị đảm bảo về lực lượng, phương tiện, máy móc, thiết bị, dụng cụ sẵn 

sàng tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảyra; 

- Duy trì nghiêm túc chế độ thường trực chỉ huy chữa cháy rừng. 

* Đối với công tácBVR: 

- Tăng cường kiểm tra rừng tại gốc, đặc biệt chú trọng đối vớicác khu vực rừng 

tự nhiên, khu vực rừng giầu tài guyên, vùng giáp ranh như thôn Cốc, thôn Bẹt, thôn 

Trảy… 

- Chỉ đạo các thôn bổ sung sửa đổi quy ước, hương ướcBVR, đưa nội dung 

quản lý cưa xăng, súng săn vào quy ước để nhân dân giám sát thực hiện có hiệu quả 

tại cộng đồng dân cư (đặc biệt là các đơn vị mới sát nhập thôn, tổ dânphố); 

- Tổ chức quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, các cơ sở 

nuôi nhốt động vật hoang dã, nhà hàng quán ăn đảm bảo chấp hành tốt các quy định 

của pháp luật về quản lý lâm sản, động vật hoang dã, chim hoangdã. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm với Công an, Quân 

sự, DQTV trong công tác phối hợp BVR, PCCCR; giữ Kiểm lâm, Công an, Quản lý 

thị trường tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn, xử lý 

nghiêmcác vụviphạmLuật Lâmnghiệp. Duytrìlựclượngđủ mạnhđểđấutranhchống buôn 



lậu lâm sản trên các tuyến trục xã, các khu vực giáp ranh rừng giữa các xã, đường HCM, 

tỉnh lộ 518, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật Lâm 

nghiệpđúng người, đúngphápluậtđảmbảocôngkhai,côngbằng,nghiêmminh. 

4. Tổ chức thực hiện: 

- Trên cơ sở Kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2022của UBND xã, các thôn, 

thành viên BCĐ xãcần chủ động lựa chọn và giao diện tích trồng rừng gỗ lớnthuộc 

các diện tích khai thác trắng để trồng lại rừng; diện tích chuyển hóa rừng gỗ nhỏ sang 

rừng kinh doanh gỗ lớn cho các hộ có diện tích rừng trồng tập trung, đất tốt, hộ có 

điều kiện để thực hiện có hiệuquả. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới nhân dân các chính sách hỗ trợ lâm 

nghiệp của Nhà nước để nhân dân biết và thụhưởng. 

- Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo 

vệ rừng, phát triển rừng vàPCCCR. 

 Đối với chủ rừng Nhà nước và hộ gia đình (gọi chung là chủ rừng): 

Phải xác định được nhiệm vụ trọng tâm, thời gian trọng điểm để tập trung các 

nguồn lực cho công tác BV&PTR, PCCCR; nắm rõ diện tích, hiện trạng rừng, vị trí 

ranh giới trên bản đồ và thực địa đối với diện tích rừng được giao quản lý bảo vệ qua 

đó xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp BV&PTR, PCCCR theo quy 

định hiện hành. Nghiêm túc chấp hành các văn bản của pháp luật và chỉ đạo của 

UBND xã nhằm làm tốt công tác BV&PTR, PCCCR. 

UBND xã đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể được Đảng ủy phân công chỉ 

đạo cơ sở: Dành nhiều thời gian đi cơ sở để cùng cơ sở bàn các biện pháp, giải pháp 

chỉ đạo thực hiện, và công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu về kế hoạch đã đềra./. 
 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Hạt Kiểm lâm (b/c); 

- Đảng ủy , HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- MTTQ & các đoàn thể; 

- Thành viên BCĐ CTMT PTLNBV; 

- 5 thôn; 

- Lưu: VT, NN. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Hải Lăng 



KẾ HOẠCH TRỒNG RỪNG, KHAI THÁC RỪNG NĂM 2022 

ĐV tính: Ha 
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Đơn vị 

Kế 

hoạc

htrồ

ng 

rừng 

Trong 

đó: 
Trồng 
rừng 

gỗ lớn 

Trồng 

cây phân 
tán ( cây) 

Chuyển 

hóa rừng 

trồng gỗ 

nhỏ sang 
KD rừng 

gỗ lớn 

 

Kế hoạch 

khai thác 

1 Đồng Thanh 10 5 3.000 2 10 

2 Phú Sơn 8  2.000  8 

3 Trung Độ 7 5 2.000  7 

4 Trung Chính 20 6 3.000 3 20 

5 Sơn Lập 15  1.000  15 

 Tổng 60 16 10.000 5 60 
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